
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34098 Segunda-feira, 27 DE JANEIRO DE 2020

II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 ( meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 24 de janeiro de 2020.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 517783

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 022 DE 24 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 147/2020 de 22.01.2020, 
publicada no DOE nº 34.096 de 23.01.2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/46669
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a partir de 27/01/2020, o 
gozo de férias do servidor ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade Funcional nº 
80845778/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Econômicas, referente ao exercício 2018/2019, concedido anteriormente, 
no período de 02 a 31/01/2020, através da PORTARIA Nº 337 de 
05.11.2019, publicada no DOE nº 34.028, de 06/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 24 de janeiro de 2020.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 517522
PORTARIA Nº 024 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 07.11.2019, 
publicado no DOE Nº 34.029, de 07.11.2019, e no uso das suas atribuições 
legais, faz saber que, tendo em vista a conclusão dos trabalhos de realização 
do Chamamento Público no 002/2019 – SECTET, por meio da Comissão 
Técnica de Seleção, nomeada pela PORTARIA Nº 344/2019-SECTET, de 05 
de novembro de 2019, e, não havendo pendências quanto aos recursos 
depois de decorrido o prazo legal,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/493046.
RESOLVE RATIFICAR E HOMOLOGAR O RESULTADO FINAL do Chamamento 
Público no 002/2019 – SECTET, em conformidade com o edital publicado.
HOMOLOGAÇAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 002/2019 – SECTET
CÓDIGO DA 

VAGA NOME DO CANDIDATO ORDEM
CLASSIFICAÇÃO TOTAL DE PONTOS

1 FRANCISCO SOMONEK 1 26,5
BRUNO RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 2 25,25

2 MARIA ZELIA MACHADO DAMASCENO 1 26,75
LIDIA MARA PEREIRA ABRAHIM 2 8

3 FRANCISCO SOMONEK 1 26,5
BRUNO RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 2 25,25

4 MARIA ZELIA MACHADO DAMASCENO 1 26,75
LIDIA MARA PEREIRA ABRAHIM 2 8

5 FRANCISCO SOMONEK 1 26,5
BRUNO RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 2 25,25

6 MARIA ZELIA MACHADO DAMASCENO 1 26,75
LIDIA MARA PEREIRA ABRAHIM 2 8

7 FRANCISCO SOMONEK 1 26,5
BRUNO RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 2 25,25

8 MARIA ZELIA MACHADO DAMASCENO 1 26,75
LIDIA MARA PEREIRA ABRAHIM 2 8

9 FRANCISCO SOMONEK 1 26,5
BRUNO RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 2 25,25

10 MARIA ZELIA MACHADO DAMASCENO 1 26,75
LIDIA MARA PEREIRA ABRAHIM 2 8

11 MARIA ZELIA MACHADO DAMASCENO 1 26,75
LIDIA MARA PEREIRA ABRAHIM 2 8

21 JOSÉ BENICIO DA CRUZ COSTA 1 39,25
PATRIK COELHO LOPES 2 2,5

23 MARIA ZELIA MACHADO DAMASCENO 1 26,75
LIDIA MARA PEREIRA ABRAHIM 2 8

 

25 JOSÉ BENICIO DA CRUZ COSTA 1 39,25

PATRIK COELHO LOPES 2 2,5

26 FRANCISCO SOMONEK 1 26,5
BRUNO RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 2 25,25

27 MARIA ZELIA MACHADO DAMASCENO 1 26,75
LIDIA MARA PEREIRA ABRAHIM 2 8

28 FRANCISCO SOMONEK 1 26,5
BRUNO RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 2 25,25

29 MARIA ZELIA MACHADO DAMASCENO 1 26,75
LIDIA MARA PEREIRA ABRAHIM 2 8

30 FRANCISCO SOMONEK 1 26,5
BRUNO RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 2 25,25

31 MARIA ZELIA MACHADO DAMASCENO 1 26,75
LIDIA MARA PEREIRA ABRAHIM 2 8

32 FRANCISCO SOMONEK 1 26,5
BRUNO RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 2 25,25

33 MARIA ZELIA MACHADO DAMASCENO 1 26,75
LIDIA MARA PEREIRA ABRAHIM 2 8

34 FRANCISCO SOMONEK 1 26,5
BRUNO RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 2 25,25

35 MARIA ZELIA MACHADO DAMASCENO 1 26,75
LIDIA MARA PEREIRA ABRAHIM 2 8

37 FRANCISCO SOMONEK 1 26,5
BRUNO RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 2 25,25

38 MARIA ZELIA MACHADO DAMASCENO 1 26,75
LIDIA MARA PEREIRA ABRAHIM 2 8

41 LIDIA MARA PEREIRA ABRAHIM 1 8

Conforme estabelece o item 2.3 do Edital de Chamamento Público 
002/2019, a presente homologação do resultado de aprovação neste pro-
cesso seletivo público simplifi cado não gera aos selecionados qualquer di-
reito de celebração do termo de concessão de bolsa, tendo como objetivo, 
tão somente, a construção de um banco de instrutores selecionados para 
o Programa Estadual de Educação Profi ssional e Tecnológica, seguindo ri-
gorosa ordem de classifi cação e demanda efetiva pelos cursos indicados no 
Anexo IV do referido Edital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 24 de janeiro de 2020.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 517715

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato: 002/2017
Termo Aditivo: 2º
Contratada: EMPRESA CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 002/2017 por mais 12 
(doze) meses.  Repactuação de preços da ARP nº 004/2016, solicitada por 
meio do documento nas fl s. 1612 a 1613, na data de 16 de dezembro de 
2019, a ser concedida pelo órgão Gestor, Secretaria de Estado de Admi-
nistração. Caso não seja concedida dentro do prazo de 90 (noventa) dias a 
contar da assinatura deste, a CONTRATADA se reserva ao direito de encer-
rar o contrato, antes do prazo estipulado neste Termo Aditivo.
Vigência: 23/01/2020 a 23/01/2021.
Data da Assinatura: 23/01/2020
Exercício: 2020
Diretor-Presidente em exercício da Fapespa : Juarez Antônio Simões Qua-
resma

Protocolo: 513934
Contrato: 012/2017
Termo Aditivo: 3º
Contratada: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA EPP
CNPJ: 00.489.015/0001.65
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato. As partes contratantes resol-
vem prorrogar a avença por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 17/02/2020 a 17/02/2021.
Data da Assinatura: 21/01/2020
Exercício: 2020
Diretor-Presidente em exercício da Fapespa : Juarez Antônio Simões Qua-
resma

Protocolo: 516811

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 010/2019 - 
FAPESPA/UFPA

 CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio n° 
010/2019 FAPESPA/UFPA, que tem por objeto a mútua cooperação entre os 
partícipes para o fortalecimento dos programas e cursos de pós-graduação, 
reconhecidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, por meio de concessão de quotas de bolsas de Doutora-
do, conforme o Edital nº 006/2018, tem por objeto:
24602. a) Alteração da Subcláusula Décima Segunda, da Cláusula Déci-
ma Primeira do Instrumento fi rmado entre as partes, que passará a fi sca-
lização, acompanhamento e avaliação das ações apresentadas no Plano de 
Trabalho terão como responsável por parte da CONVENENTE a servidora 
Mônica de Souza Figueiredo, matrícula nº 2383898.
DATA DE ASSINATURA: 23/01/2020
Ordenador em Exercício: Juarez Antônio Simões Quaresma
 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 007/2019 - FAPESPA/UFPA
 CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA


